unus ex iis, fullo, arrepto fuste, quo vestes exprimere martyria vitam finiit; sepultus est eodem in loco, manetque adhuc cippus illius prope templum. Hic Jacobus, tum Judaeis, tum Graecis locuples fuit testis, Iesum vere Christum fuisse. Nec multo post obsidio Vespasiani, et Judæorum captivitas subsecuta est.

II.

Dē propinquis Salvatoris nostri. — Apud eundem Eusebium. Hist. eccl. lib. iii, cap. 20.

Ἐπὶ δὲ περιῆσαν οἱ ἄποι γένους τοῦ Κυρίου μένον;

(43) Πλοῦ Παχαβέλη. Merito Nicephorus hæc duo vocabula expunxit, ut jampridem notavit Scaliger, tum in *Anedmati versionibus Eusebianis*, tum in *Elencho Trihæresii*. cap. 25. Sed tamen cum apud Rufinum legantur, et in omnibus nostris exemplaribus existent, ferri commode possunt. Ac si rem attentius expendamus, non sunt tam inepta atque insensa, ut putavit Scaliger. Ei τῶν Ἱερέων τῶν οἱον Παχαβέλη, Unus ex sacerdotibus de filiis Rechab filii Rechabim Idem enim est, ac si diceret: Unus ex sacerdotibus, filius Rechab de genere Rechabitarum: quæ postrema verba consulte addita sunt, ut Rechab pater illius sacerdotis, ab aliis Rechab distingueretur. Plures enim eodem nomine appellabantur Rechab; verum hic de quo loquitur Hegesippus, erat exstirpo Rechabitarum illorum, de quibus locutus est Jeremias (cap. xxxv).

(44) Ηλιόπολις, τῇ ποτεῖται, Epiphanius in hæresi 78, non a Rechabita sacerdote hæc dicta esse scribit, sed a Symone Clopæ filio, qui Jacobi Justi frater patruelis erat.

(45) Δαρέων τις ἀπὸ αὐτῶν εἰς τῶν γναψέων τὸ ξύλον. Hæc verba duobus modis construi possunt; nempe hoc modo: Εἰς τις ἀπὸ αὐτῶν, λαβὼν τὸ τῶν γναψέων ξύλον, id est, unus ex illis arrepta fullonis vecte. Aut in hunc modum: Τις ἀπὸ αὐτῶν, εἰς τῶν γναψέων, γράων τὸ ξύλον. Quam distinctionem secutus est Rufinus, ita enim vertit: « Et unus ex ipsis fullo, arrepto fuste in quo vestes exprimere solent. » Neque aliter cæteri interpretes. Atque hunc sensum confirmat Clemens Alexandrinus in lib. vii *Hypotypeon*, ubi Jacobum a fullone interemptum esse scribit. Verba Clementis habentur supra in cap. 1 hujus libri. Apollonius Collatius in lib. i *De excidio Hierosol.* Jacobum non fullonis vecte, sed securi percussum interiisse scribit.

(46) Τὸ ξύλον ἐν τῷ ἀπεπτεῖς τὰ ἱμάτια. Hieronymus in libro *De scriptoribus ecclesiasticis* hunc locum ita expressit: *Fullonis fuste, quo uda vestimenta extorqueri solent, in cerebro percussus interiit.* Hieronymi verba Graece ita vertit Sophronius: Τῷ τὰ γναψέων μολλῷ φέτα ἱμάτια ἐκτιστεῖν εἰώσται. Musculus quidem Eusebii locum ita vertit: *Unus ex fullonibus arrepto instrumento, quo vestimenta excutunt ac purgant.* Langus vero Nicephori interpretatio reddit: *Et fullonum quidam ligno, quo vestes complanabat, arrepto.* Mihi quidem magis placet Rufini et Christophoroni expositio, qui vestes præmtere, seu exprimere interpretati sunt. Id enim significat vox πλέξων, ex qua sit πλεξίριον, quod est Latine pressorium, seu prelum. Duplex fuit fullo-

A *fructum operum suorum manducabunt.* Mox ergo condescentes, eum præcipitem egerunt, et inter se dixerunt: « Lapidemus Jacobum justum. » Cœperunt igitur lapidibus eum impetere; quoniam præcipitus non statim mortem obierat, sed conversus flexis genibus orabat dicens: « Domine et Deus Pater, rogo ut ignoscas illis, quia nesciunt quid faciunt. » Cumque hominem saxis obruerunt, unus e sacerdotibus ex filiis Rechab filii Rechabim, qui Jeremiæ suffragio commendati sunt, contenta voce: « Parcite, inquit, quid facitis? Justus orat pro nobis. » Interim martyria vitam finiit; sepultus est eodem in loco, manetque adhuc cippus illius prope templum. Hic Jacobus, tum Judæis, tum Graecis locuples fuit testis, Iesum vere Christum fuisse. Nec multo post

His temporibus adhuc supererant quidem ex co- B num officium. Nam et maculas eluebant e vestibus; et eas dealbabant, ac splendorem iis conciliabant; utebantur autem ad id pressoriis seu prelis, ut notavi ad lib. xxviii Aīm. Marcellini pag. 366. Porro in manuscriptis nostris Maz., Med., ac Fuketii scri- tum est ἀποπίστε.

(47) Ἔθαψεν αὐτὸν ἐν τῷ τόπῳ. Ita quidem codex Regius, quem secutus est Stephanus. Verum reliqui tres, Maz. scilicet, Med. ac Fuketii, aliquot voculis auctiores sunt hoc modo: Καὶ ἔθαψεν αὐτὸν ἐπὶ τῷ τόπῳ παρὰ τῷ ναῷ. Quam quidem lectio- nem confirmat Nicephorus, ac Rufinus.

(48) Ετι οὐτοῦ ἡ στήλη μένει παρὰ τῷ ναῷ. Quomodo fieri potest, ut hic cippus (id enim signifi- ciat στήλη, ut supra notavimus) et Jacobi sepul- crum adhuc permanserit post urbem a Romanis excisam? Sed neque verisimile est, quod ait Hege- sippus, Jacobum juxta templum sepultum fuisse. Nam Judæi extra urbem corpora condebant, ut col- ligere esset tum ex Evangelio, tum ex sepulcro He- lenæ Adiabenorum reginæ, de quo superius locuti sumus. Merito igitur Rufinus totam hanc pericopen in versione sua prætermisit. Hieronymus vero in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*, cuius maxima pars ex *Historia ecclesiastica* Eusebii nostri desumpta est, hæc Hegesippi verba interpretans ita emollivit: *Titulum usque ad obsidionem Titi, et ultimam Adriani, notissimum habuit.* Ubi tamen illud probari non possum, quod de ultima Adriani obsidione dicit. Nam in eo secutus est errorem Eusebii, quem jampridem alii confularunt. Porro Hieronymus titulum dixit, pro eo quod in Graeco est στήλη. Eo- dem sensu στήλη dicitur in lib. II Regum, cap. xviii, ubi vetus interpres *titulum* vertit. Ad quam vocem in vetustissimo codice Mazarino hoc scholion scri- ptum inveni: Ιατίον δὲ ἡ στήλη αὐτῆς λίθος τὸν ἄμφεος, ἐπιγραφὴν ἔχων τὸ ὄνομα τοῦ τεθρημένου Ιακώβου. Εξ οὗ καὶ ἔτι νῦν οἱ Χριστιανοὶ ἐν τοῖς μνήμασιν αὐτῶν λίθους ιστάσιν, καὶ τὴν γράμματα ἐν αὐτοῖς γράσσουσιν, τὴν τὸ σημεῖον τοῦ σταυροῦ ἔγγραφτονται. « Selendum est columnam hanc nihil aliud fuisse, quam lapidem informem, in quo nomen Jacobi illic sepulti erat incisum. Unde et Christiani in sepulcris suis etiamnum lapides statuunt: in quibus aut litteras inscribere, aut crucis figuram insculpere consueverunt.

(49) Πολιορκεῖ τὴν Ιουδαίαν αλχυμιώτισας αὐτὸς. Ita quidem codex Regius. Verum reliqui Maz., Med., Fuk. voces illas τὴν Ιουδαίαν αλχυμιώτισας non agnoscent. Ac meo quidem judicio prorsus superfluæ sunt, et insulsæ. Neque enim Graece dici potest πολιορκεῖν τὴν Ιουδαίαν, cum id

gnatione Christi, nepotes Iudei illius, qui secundum carnem frater Christi vocabatur. Hos a nonnullis delatos, quod ex regia Davidis stirpe prognati essent, Evocatus ad Domitianum Cæsarem perduxit. Quippe Domitianus de adventu Christi, perinde ac Herodes, sibi metuebat. Interrogati igitur ab illo, utrum ex stirpe Davidis essent oriundi, id verissimum esse confessi sunt. Deinde sciscitatus est ex illis Domitianus, quantas possessiones, quantumve pecuniae haberent. Illi vero novem tantummodo denariorum millia sibi ambobus suppeteret, quorum dimidia pars singulis competenteret; eas vero facultates nequaquam se in argento habere, sed in aestimatione agrorum, novem scilicet ac triginta soli iugera, ex quorum fructibus et tributa persolverent, et sibi ipsis non sine proprio labore victum compararent. Simulque manus ostendere cœperunt, duritiem cutis, impressumque alte manibus callum ex laboris assiduitate, in testimonium operis sui proferentes. Postremo interrogati de Christo et de regno illius, cujusmodi id esset, et quando, quibusve in locis appariturum, responderunt, non huius mundi, nec terrarum imperium illud esse; sed angelicum et cœleste, quod in fine sæculorum futurum esset, tunc cum Christus adveniens cum gloria, vivos simul et mortuos judicabit, et unicuique ope-

verbū de urbibus dicatur, non autem de gentibus. Rufinus quoque et Nicephorus eas voces non habent.

(50) Υπέροχο! Ιούδα. In codice Regio, ac Med. et apud Georgium Syncellum legitur οὗτος Ιούδα levi discrimine. Cæterum miror Scaligerum, qui in Anidmadversionibus Eusebianis pag. 187, tam Eusebium, quam Hegesippum immerito reprehendit. Nam neque Hegesippus posteritatem Davidis ad duos tantum homines tunc esse redactam dixit, ut falso ei objicit Scaliger; sed posteritatem Iudei, qui erat frater Domini: nec Eusebius Hegesippi verba aliter accepit. Certe Hegesippus diserte testatur, Symeonem Clopæ filium, qui tunc erat episcopus Hierosolymorum, ortum fuisse ex gente Davidica. Verba ejus habes infra cap. 32. Itaque nec Hegesippus erravit, nec Eusebius. Ipse potius Scaliger reprehendens est, qui adversus auctoritatem Hegesippi, vetustissimi scriptoris, et apostolicis temporibus proximi, obstinate contendit, nullum unquam Judam fratrem Domini existisse. Sed contra est Epiphanius in heresi 78, qui Josephum ex priore coniugio quatuor ait suscepisse liberos, Jacobum, Symeonem, Josestem, et Judam, cui consentit Hippolytus Portuensis episcopus apud Nicephorum in libro II, cap. 3, nisi quod pro Symone Simonem dicit, rectius, ut supra notavi; et filias aliter nominat. His accedit Hieronymus in libro Adversus Helvidium. Dicit fortasse aliquis id, quod a Scaligero dictum est, nullam in Evangelio mentionem ejus Iudei fieri. Imo vero Matthæus in cap. xii, de illo sic loquitur: Nonne mater ejus dicitur Maria; et fratres ejus Jacobus, Joseph, Simon, et Judas? Idem legitur in Marci c. vi. Vides, ut Scaliger nimio reprehendi studio abreptus, merito ipse in reprehensionem incurrit. Porro hic Judas uxorem a nonnullis dicitur habuisse Mariam, teste Nicephoro in lib. I, cap. 33. Ex hac igitur liberos suscepit; a quibus propagati sunt δεσπόται, de quibus Africannus in Epistola ad Aristidem. Hos porro Scaligeri errores jamdudum reprobavit P. Halloixius in notationibus ad Vitam Hegesippi; quod quidem serius, et absolutis jam anidmadversionibus meis didici.